
ANEXO I 

REMUNERACIONES M IN IMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPElSiA EN 

LA ACTIVIDAD YERBATERA, EN EL AMBITO DE LA PROVINCIA DE MiSIONES Y 

LOS DEPARTAMENTOS DE ITUZAINGO Y SANTO TOMt DE LA PROVINCIA DE 

CORRIENTES 

VIGENCIA: desde el I' ' de diciembre de 2018, hasta el 31 de enero de 2019. 

EN PLANTACIONES NORMALES Portonelada 

Con S A C 

$ 

Corte 680,55 

Quiebra 1 010,23 

Corte y quiebra 1 693,05 

Corte melena o copada 1 920,79 

Corte y carga garantizando el minimo Convencional 

Se considerara corte "melena" la poda de la parte superior o mfexiox de las plantas 

con miras a su proteccion contra ios factores climaticos adversos La cosecha 

excedente dentro del periodo de la misma zafra sera considerada Corte Melena 

(Copada) siempre que no hubiera una caida general de hojas con postenoridad a! 

pnmer corte, en tal caso sera considerado "palanca" 



En yerbales no limpios, "palancas" y/o cadillares se abonara un recargo a convenir 

entre las partes previo a la miciacion de las tareas Dicho recargo sera sobre los 

precios en \/\gex)Cia paxa yerbales "normales" 

PERSONAL PERMANENTE Y TEMPORARIO Por dia 

JORNALIZADO S inSAC 

$ 

Peon general 

Pesador 

Pulseadores y estibadores sobre vehiculo 

Operario pluma o guinche para raidos 

Ayudante operador pluma o guinche 

Corte con tijera electronica 

Tractoristas 

Capataz de corte 

TAREAS EN SECADEROS Y DEP6SiT0S 

Peon general 

Por mes 

$ 

639,19 

673,56 

673.56 

683,90 

673,56 

703,12 

673,56 

703,12 

Por dia 

S inSAC 

$ 

14 526,78 

15 307,63 

15 307,63 

15 543,31 

15 307,63 

15 979,73 

15 307,63 

15 979,73 

Por mes 

$ 

639.19 14 526,78 



Descargador o planchero 

Lenero 

Zorrero o acarreador 

Horquillero 

Embocador (yerba verde) 

Cix t̂ero (arrta frfa) 

Guayno aprendiz o de segunda 

Arnmadores horquilieros 

Embocador (yerba seca) 

Desparramadores o Atacadores 

Costuradores a mano o remendadores 

Operador grOas o autoelevadores 

Uru 

Operador bascula computarizada 

Calador 

Sereno 

EMBOLSADORES 

673,56 

673,56 

673,56 

673,56 

673,56 

673,56 

673,56 

673,56 

673,56 

673,56 

673.56 

683,90 

683,90 

683,90 

683,90 

683,90 

15 307,63 

15 307,63 

15 307,63 

15 307.63 

15 307,63 

15 307,63 

15 307,63 

15 307,63 

15 307,63 

15 307,63 

15 307,63 

15 543,31 

15 543,31 

15 543,31 

15 543,31 

15 543,31 

Por rendimiento 

del trabajo 

S i n S A C 

$ / 



Por boisa 8,58 

Por tonelada 

AYUDANTES O SEMICALIFICADOS 

Ayudante foguista o arnmador de lena 

Uru menor 

Hombreadores o estibadores 

Aprendiz de calador 

Aprendiz de bascula computarizada 

Ayudante grua autoelevadores y guinche 

ESPEClALiZADOS O CALIFICADOS 

Por dia 

S inSAC 

$ 

673,56 

673.56 

673,56 

673,56 

673,56 

673,56 

Por dia 

S inSAC 

$ 

1 743,25 

Por mes 

$ 

15 307.63 

15 307,63 

15 307,63 

15 307,63 

15 307.63 

15 307,63 

Por mes 

$ 

Foguista - Caldensta 

Desparramador (cinta caliente) 

Uru mayor 

Secador 

673.56 15 307,63 

673,56 15 307.63 

673.56 15 307,63 

673,56 15 307,63 



PERSONAL DE MANTENIMIENTO 

Ayudante 

Mecanico 

Electricista 

Maquinista 

Albahii 

Carpmtero 

Por dia 

S m S A C 

$ 

673,56 

763,23 

Por mes 

$ 

15 307,63 

17 346,24 

763,23 

763,23 

673,56 

673,56 

17 346,24 

17 346,24 

15 307,63 

15 307,63 

PERSONAL DE TRANSPORTE 

Tractonsta 

Conductor de camion, transporte de personal y 

camionetas 

Por dia 

Sin S A C 

$ 

673,56 

Por mes 

15 307,63 

763,23 17 346.24 

PERSONAL JERARQUIZADO 

Puntero 

Por dia Pox mes 

Sin S A C 

$ $ 

673,56 15 307,63 

Capataz 757,82 17 223,53 



Encargado 734,42 17 827.32 

REMUNERACIONES M I N I M A S PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEIVIA EN 

LA ACTIVIDAD YERBATERA EN PLANTACIONES DE ALTA DENSIDAD (1 500 

PLANTAS EN ADELANTE POR H E C T A R E A ) Y COSECHA MECANIZADA 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

Corte manual 4^933 

Quiebra manual -,00 A A 
723.44 

Corfe y quiebra ^ 248,68 

Corte melena o copada manual . ^23 ay 

Corte mecanizado con tijera electronica o similares ^ ,« po 

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares o „ . Q^ 

REMUNERACIONES MINIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPElSiA EN 

LA ACTIVIDAD YERBATERA EN PLANTACIONES DE ALTA PRODUCCION Y 

RENDIMIENTO (12 000 Kg EN ADELANTE, POR H E C T A R E A Y POR ZAFRA) 

1- Yerbales de alta produccion y rendimiento con extraccion de raidos y carga de 

los mismos en forma mecanizada 
J / 



Corte manual 

Quiebra manual 

Corte y quiebra manual 

Corte melena o copada manual 

Corte mecanizado con tijera electronica o similares 

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

392,63 

582,84 

976,77 

1 108,16 

451.53 

670.26 

2- Yerbales de alta produccion y rendimiento sm extraccion de raidos y carga de 

los mismos en forma mecanizada 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

Corte manual 

Quiebra manual 

Corte y quiebra manual 

Corte melena o copada manual 

Corte mecanizado con tijera electronica o similares 

444,98 

660,55 

1 106,98 

1 255,90 

511,71 



Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares 759.61 

REMUNERACIONES M I N I M A S PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPElSiA EN 

LA ACTIVIDAD YERBATERA EN TAREAS DE COSECHA CON SISTEMA DE 

RAMA MADURA. CON EXTRACCI6N DE RAlDOS Y CARGA EN FORMA 

MECANIZADA 

A los efectos de la presente. se considerara como "sistema de rama madura" aquel 

en el cual se cortan ramas que tienen un di^metro no menor a DOS CENTJMETROS 

Y MEDIO (2,5 cm), con mas de DIECiOCHO (18) meses de antiguedad y con 

corteza de color gns 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

Poda manual 

Quiebra manual 

Poda y quiebra manual 

Poda melena o copada manual (viruteada) 

Poda con tijera electronica o similares 

uiebra mecanizada con quebradora a motor 0 similares 

510,31 

757,54 

1 269.53 

1 440,31 

311,44 

544,00 



ANEXO II 

REMUNERACIONES M IN IMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPENA EN 

LA ACTIVIDAD YERBATERA, EN EL AMBITO DE LA PROVINCIA DE MISIONES Y 

LOS DEPARTAMENTOS DE ITUZAINGO Y SANTO TOME DE LA PROVINCIA DE 

CORRIENTES 

VIGENCIA: desde el 1° de febrero de 2019, hasta el 31 de marzo de 2019. 

EN PLANTACIONES NORMALES 

Corte 

Quiebra 

Corte y quiebra 

Corte melena o copada 

Corte y carga garantizando el minimo 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

722,75 

1 072,88 

1 798,04 

2 039,90 

Convencional 

Se considerara corte "melena" la poda de ia parte supenor o inferior de las plantas 

con miras a su proteccion contra los factores climaticos adversos La cosecha 

excedente dentro del periodo de la misma zafra sera considerada Corte Melena 

(Copada) siempre que no hubiera una caida general de hojas con postenondad al 

pnmer corte, en tai caso sera considerado "palanca" 



En yerbales no limpios, "palancas" y/o cadillares se abonar^ un recargo a convenir 

entre las partes previo a la iniciacion de las tareas Dicho recargo sera sobre los 

precios en vigencia para yerbales "normales" 

PERSONAL PERMANENTE Y TEMPORARIO 

JORNALIZADO 

Peon general 

Pesador 

Pulseadores y estibadores sobre vehiculo 

Operano pluma o guinche para raidos 

Ayudante operador pluma o guinche 

Corte con tijera electronica 

Tractoristas 

Capataz de corte 

Por dia 

S inSAC 

$ 

678,83 

Por mes 

$ 

15 427,66 

715,33 16 256,95 

715,33 

726,31 

715,33 

746,72 

715,33 

746,72 

16 256,95 

16 507,23 

16 256,95 

16 970,72 

16 256,95 

16 970,72 

TAREAS EN SECADEROS Y DEPOSITOS 

Peon general 

Descargador o planchero 

Lenero 

Por dia 

Sin S A C 

$ 

678,83 

Por mes 

$ 

15 427,66 

715,33 16 256.95 

715,33 16 256,95 



Zorrero o acarreador 

Horquillero 

Embocador (yerba verde) 

Cintero (cinta fria) 

Guayno aprendiz o de segunda 

Arnmadores horquilieros 

Embocador (yerba seca) 

Desparramadores o Atacadores 

Costuradores a mano o remendadores 

Operador griias o autoelevadores 

Uru 

Operador bascula computanzada 

Calador 

Sereno 

EMBOLSADORES 

Por boisa 

Por tonelada 

715,33 

715,33 

715,33 

715.33 

715,33 

715,33 

715,33 

715,33 

715,33 

726,31 

726.31 

726.31 

726,31 

726,31 

16 256,95 

16 256,95 

16 256.95 

16 256,95 

16 256,95 

16 256,95 

16 256,95 

16 256,95 

16 256,95 

16 507,23 

16 507,23 

16 507,23 

16 507,23 

16 507,23 

Por rendimiento 

del trabajo 

S i n S A C 

$ 

9,11 

1 851,36 



AYUDANTES O SEMICALIFICADOS 

Ayudante foguista o arnmador de lena 

Por dia 

Sm S A C 

$ 

715,33 

Por mes 

$ 

16 256,95 

Uru menor 

Hombreadores o estibadores 

Aprendiz de calador 

Aprendiz de bascula computarizada 

Ayudante grua autoelevadores y guinche 

ESPEClALiZADOS O CALIFICADOS 

Foguista - Caldensta 

Desparramador (cinta caliente) 

Uru mayor 

Secador 

715,33 

715,33 

715,33 

715,33 

715,33 

Por dia 

S inSAC 

$ 

715,33 

715.33 

715.33 

715,33 

16 256,95 

16 256.95 

16 256.95 

16 256,95 

16 256,95 

Por mes 

$ 

16 256,95 

16 256,95 

16 256,95 

16 256.95 

PERSONAL DE MANTENIMIENTO Por dia 

S inSAC 

Por mes 



Ayudante 

Mecanico 

Electricista 

Maquinista 

Albanil 

Carpmtero 

$ 

715,33 

810,56 

810.56 

810,56 

715,33 

715,33 

$ 

16 256.95 

18 421,97 

18 421,97 

18 421,97 

16 256.95 

16 256.95 

PERSONAL DE TRANSPORTE 

Tractonsta 

Conductor de cami6n, transporte de personal y 

camionetas 

Por dia Por mes 

S inSAC 

$ $ 

715,33 16 256,95 

810,56 18 421,97 

PERSONAL JERARQUIZADO 

Puntero 

Por dia 

Sin S A C 

$ 

715,33 

Por mes 

$ 

16 256,95 

Capataz 

Encargado 

804.82 18 291,66 

833,07 18 932,89 



REMUNERACIONES MJNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPENA EN 

LA ACTIVIDAD YERBATERA EN PLANTACIONES DE ALTA DENSIDAD (1 500 

PLANTAS EN ADELANTE POR H E C T A R E A ) Y COSECHA MECANIZADA 

Corte manual 

Quiebra manual 

Corte y quiebra 

Corte melena o copada manual 

Corte mecanizado con ttjera electronica o similares 

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

498.96 

768.31 

1 326,12 

1 512,17 

573,80 

883,55 

REMUNERACIONES M IN IMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPENIA EN 

LA ACTIVIDAD YERBATERA EN PLANTACIONES DE ALTA PRODUCCION Y 

RENDIMIENTO (12 000 Kg EN ADELANTE, POR H E C T A R E A Y POR ZAFI^) 

1- Yerbales de alta produccion y rendimiento con extraccion de raidos y carga de 

los mismos en forma mecanizada ^ 

Por 

tonelada 



Corte manual 

Quiebra manual 

Corte y quiebra manual 

Corte melena o copada manual 

Corte mecanizado con tijera electronica o similares 

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares 

Con 

S A C 

$ 

416,98 

618,99 

1 037.34 

1 176,88 

479.53 

711.83 

2- Yerbales de alta produccion y rendimiento sin extraccion de raidos y carga de 

los mismos en forma mecanizada 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

Corte manual 

Quiebra manual 

Corte y quiebra manual 

Corte melena o copada manual 

Corte mecanizado con tijera electronica o similares 

472,58 

701.51 

1 175,63 

1 333,78 

543,45 



Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares 806,72 

REMUNERACIONES M I N I M A S PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPENA EN 

LA ACTIVIDAD YERBATERA EN TAREAS DE COSECHA CON SISTEMA DE 

RAMA MADURA, CON EXTRACCION DE RAlDOS Y CARGA EN FORMA 

MECANIZADA 

A los efectos de la presente, se considerara como "sistema de rama madura" aquel 

en el cual se cortan ramas que tienen un diametro no menor a DOS CENTIMETROS 

Y MEDIO (2,5 cm), con mas de DIECIOCHO (18) meses de antigOedad y con 

corteza de color gns 

Por tonelada 

Con S A C 

$ 

541,96 
Poda manual 

Quiebra manual 

Poda y quiebra manual 

Poda melena o copada manual (viruteada) 

Poda con tijera electronica o similares 

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares 

804,52 

1 348,26 

1 529,63 

330.75 

577,73 
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