ANEXO I

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA EN LA ACTIVIDAD YERBATERA, EN EL ÁMBITO DE LA PROVINCIA DE MISIONES Y LOS DEPARTAMENTOS DE ITUZAINGÓ Y SANTO TOMÉ DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES

VIGENCIA: desde el 1° de diciembre de 2018, hasta el 31 de enero de 2019.

EN PLANTACIONES NORMALES	Por tonelada
	Con S A C
	\$
Corte	680,55
Quiebra	1 010,23
Corte y quiebra	1 693,05
Corte melena o copada	1 920,79
Corte y carga garantızando el mínimo	Convencional

Se considerará corte "melena" la poda de la parte superior o inferior de las plantas con miras a su protección contra los factores climáticos adversos. La cosecha excedente dentro del período de la misma zafra será considerada Corte Melena (Copada) siempre que no hubiera una caída general de hojas con posterioridad al

X

4

UB

primer corte, en tal caso será considerado "palanca"

En yerbales no limpios, "palancas" y/o cadillares se abonará un recargo a convenir entre las partes previo a la iniciación de las tareas. Dicho recargo será sobre los precios en vigencia para yerbales "normales"

PERSONAL JORNALIZADO	PERMANENTE O	Y	TEMPORARIO	Por día Sın S A C \$	Por mes
Peón general				639,19	14 526,78
Pesador				673,56	15 307,63
Pulseadores y	estibadores sobre	vehíd	culo	673,56	15 307,63
Operario plum	a o guinche para ra	aídos		683,90	15 543,31
Ayudante oper	ador pluma o guino	che		673,56	15 307,63
Corte con tijera	a electrónica			703,12	15 979,73
Tractoristas				673,56	15 307,63
Capataz de co	rte			703,12	15 979,73
				Por día Sın S A C	Por mes

\$

Peón general

TAREAS EN SECADEROS Y DEPÓSITOS

Jumnjo

14 526,78

Descargador o planchero .	673,56	15 307,63
Leñero	673,56	15 307,63
Zorrero o acarreador	673,56	15 307,63
Horquillero	673,56	15 307,63
Embocador (yerba verde)	673,56	15 307,63
Cıntero (cınta fría)	673,56	15 307,63
Guayno aprendız o de segunda	673,56	15 307,63
Arrımadores horquilleros	673,56	15 307,63
Embocador (yerba seca)	673,56	15 307,63
Desparramadores o Atacadores .	673,56	15 307,63
Costuradores a mano o remendadores	673,56	15 307,63
Operador grúas o autoelevadores	683,90	15 543,31
Urú	683,90	15 543,31
Operador báscula computarizada	683,90	15 543,31
Calador	683,90	15 543,31
Sereno	683,90	15 543,31

EMBOLSADORES

Por rendimiento del trabajo Sin S A C

\$

7

WAS T

Por bolsa		8,58
Por tonelada	1	743,25
AYUDANTES O SEMICALIFICADOS	Por día	Por mes
	Sın S A C	
	\$	\$
Ayudante foguista o arrimador de leña	673,56	15 307,63
Urú menor	673,56	15 307,63
Hombreadores o estibadores	673,56	15 307,63
Aprendız de calador	673,56	15 307,63
Aprendız de báscula computarızada	673,56	15 307,63
Ayudante grúa autoelevadores y guinche	673,56	15 307,63
	Dandia	D
ESPECIALIZADOS O CALIFICADOS	Por día	Por mes
	Sın S A C \$	\$
	Φ	Φ
Foguista - Calderista	673,56	15 307,63
Desparramador (cinta caliente)	673,56	15 307,63
Urú mayor	673,56	15 307,63
Secador /	673,56	15 307,63
June June	40	5

in

PERSONAL DE MANTENIMIENTO	Por día Sın S A C	Por mes
	\$	\$
Ayudante .	673,56	15 307,63
Mecánico	763,23	17 346,24
Electricista	763,23	17 346,24
Maquinista	763,23	17 346,24
Albañil	673,56	15 307,63
Carpintero	673,56	15 307,63
PERSONAL DE TRANSPORTE	Por día	Por mes
	Sın S A C	
	\$	\$
Tractorista	673,56	15 307,63
Conductor de camión, transporte de personal y		
camionetas	763,23	17 346,24
PERSONAL JERARQUIZADO	Por día	Por mes
	Sin S A C	_
	\$	\$
Puntero	673,56	15 307,63
Capataz	757,82	17 223,53
7 Dinn	unto	<i></i>
1 - DAD	in the second se	

*

Encargado

784,42

17 827,32

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA EN LA ACTIVIDAD YERBATERA EN PLANTACIONES DE ALTA DENSIDAD (1 500 PLANTAS EN ADELANTE POR HECTÁREA) Y COSECHA MECANIZADA

	Por tonelada
	Con S A C
	\$
Corte manual	469,83
Quiebra manual	723,44
Corte y quiebra	1 248,68
Corte melena o copada manual	1 423,87
Corte mecanizado con tijera electrónica o similares	540,29
Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares	831,95



REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA EN LA ACTIVIDAD YERBATERA EN PLANTACIONES DE ALTA PRODUCCION Y RENDIMIENTO (12 000 Kg EN ADELANTE, POR HECTÁREA Y POR ZAFRA)

1- Yerbales de alta producción y rendimiento con extracción de raídos y carga de

los mismos en forma mecanizada

î de la companion de la compan

>

	Por tonelada Con S A C \$
Corte manual	392,63
Quiebra manual	582,84
Corte y quiebra manual	976,77
Corte melena o copada manual	1 108,16
Corte mecanizado con tijera electrónica o similares	451,53
Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares	670,26

2- Yerbales de alta producción y rendimiento sin extracción de raídos y carga de los mismos en forma mecanizada

	Por tonelada Con S A C \$
Corte manual	444,98
Quiebra manual	660,55
Corte y quiebra manual	1 106,98
Corte melena o copada manual	1 255,90
Corte mecanizado con tijera electrónica o similares	511,71

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares

759,61

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA EN LA ACTIVIDAD YERBATERA EN TAREAS DE COSECHA CON SISTEMA DE RAMA MADURA, CON EXTRACCIÓN DE RAÍDOS Y CARGA EN FORMA MECANIZADA

A los efectos de la presente, se considerará como "sistema de rama madura" aquél en el cual se cortan ramas que tienen un diámetro no menor a DOS CENTÍMETROS Y MEDIO (2,5 cm), con más de DIECIOCHO (18) meses de antiguedad y con corteza de color gris

	Por tonelada Con S A C \$
Poda manual	510,31
Quiebra manual	757,54
Poda y quiebra manual	1 269,53
Poda melena o copada manual (viruteada)	1 440,31
Poda con tijera electrónica o similares	311,44
Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares	544,00

X

ANEXO II

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA EN LA ACTIVIDAD YERBATERA, EN EL ÁMBITO DE LA PROVINCIA DE MISIONES Y LOS DEPARTAMENTOS DE ITUZAINGÓ Y SANTO TOMÉ DE LA PROVINCIA DE CORRIENTES

VIGENCIA: desde el 1° de febrero de 2019, hasta el 31 de marzo de 2019.

EN PLANTACIONES NORMALES	Por tonelada
	Con S A C
	\$
Corte	722,75
Quiebra	1 072,88
Corte y quiebra	1 798,04
Corte melena o copada	2 039,90
Corte y carga garantızando el mínimo	Convencional



Se considerará corte "melena" la poda de la parte superior o inferior de las plantas con miras a su protección contra los factores climáticos adversos. La cosecha excedente dentro del período de la misma zafra será considerada Corte Melena (Copada) siempre que no hubiera una caída general de hojas con posterioridad al

primer corte, en tal caso será considerado "palanca"

En yerbales no limpios, "palancas" y/o cadillares se abonará un recargo a convenir entre las partes previo a la iniciación de las tareas. Dicho recargo será sobre los precios en vigencia para yerbales "normales"

PERSONAL	PERMANENTE	Υ	TEMPORARIO	Por día	Por mes
JORNALIZADO	0			Sin S A C	
				\$	\$
Peón general				678,83	15 427,66
Pesador	•			715,33	16 256,95
Pulseadores y	estibadores sobre	vehíd	culo	715,33	16 256,95
Operario plum	a o guinche para ra	idos		726,31	16 507,23
Ayudante oper	rador pluma o guind	che		715,33	16 256,95
Corte con tijer	a electrónica			746,72	16 970,72
Tractoristas				715,33	16 256,95
Capataz de co	orte			746,72	16 970,72

\int	
}	
ſ	

		Por día	Por mes
		Sın S A C	
TAREAS EN SECADEROS Y DEPÓSITOS		\$	\$
Peón general		678,83	15 427,66
Descargador o planchero		715,33	16 256,95
Leñero	,	715,33	16 256,95

4

715,33

Levento

Zorrero o acarreador	715,33	16 256,95
Horquillero	715,33	16 256,95
Embocador (yerba verde)	715,33	16 256,95
Cintero (cinta fría)	715,33	16 256,95
Guayno aprendiz o de segunda	715,33	16 256,95
Arrımadores horquilleros	715,33	16 256,95
Embocador (yerba seca)	715,33	16 256,95
Desparramadores o Atacadores	715,33	16 256,95
Costuradores a mano o remendadores	715,33	16 256,95
Operador grúas o autoelevadores	726,31	16 507,23
Urú	726,31	16 507,23
Operador báscula computarizada	726,31	16 507,23
Calador	726,31	16 507,23
Sereno	726,31	16 507,23

X	

EMBOLSADORES

Por bolsa

Por rendimiento del trabajo Sin S A C \$

9,11

1 851,36

Por tonelada

Hurunga

MA

T

36

AYUDANTES O SEMICALIFICADOS	Por día Sin S A C \$	Por mes
Ayudante foguista o arrimador de leña	715,33	16 256,95
Urú menor	715,33	16 256,95
Hombreadores o estibadores	715,33	16 256,95
Aprendiz de calador	715,33	16 256,95
Aprendiz de báscula computarizada	715,33	16 256,95
Ayudante grúa autoelevadores y guinche	715,33	16 256,95
ESPECIALIZADOS O CALIFICADOS	Por día Sın S A C \$	Por mes
Foguista - Calderista	715,33	16 256,95
Desparramador (cinta caliente)	715,33	16 256,95
Urú mayor	715,33	16 256,95
Secador	715,33	16 256,95

X

PERSONAL DE MANTENIMIENTO Por día Por mes

Sin S A C

	•	•
Ayudante	\$ 715,33	\$ 16 256,95
Mecánico .	810,56	18 421,97
Electricista	810,56	18 421,97
Maquinista	810,56	18 421,97
Albañıl	715,33	16 256,95
Carpıntero	715,33	16 256,95
PERSONAL DE TRANSPORTE	Por día	Por mes
	Sın S A C \$	\$
Tractorista	715,33	16 256,95
Conductor de camión, transporte de personal y	1 10,00	10 200,00
camionetas	810,56	18 421,97
PERSONAL JERARQUIZADO	Por día Sın S A C	Por mes
	\$	\$
Puntero	715,33	16 256,95
Capataz	804,82	18 291,66
	004,02	10 20 1,00
Encargado	833,07	18 932,89
Au	W/0	
Wt24		<u> </u>

X

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA EN LA ACTIVIDAD YERBATERA EN PLANTACIONES DE ALTA DENSIDAD (1 500 PLANTAS EN ADELANTE POR HECTÁREA) Y COSECHA MECANIZADA

	Por tonelada Con S A C \$
Corte manual	498,96
Quiebra manual .	768,31
Corte y quiebra	1 326,12
Corte melena o copada manual	1 512,17
Corte mecanizado con tijera electrónica o similares	573,80
Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares	883,55

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA EN LA ACTIVIDAD YERBATERA EN PLANTACIONES DE ALTA PRODUCCION Y RENDIMIENTO (12 000 Kg EN ADELANTE, POR HECTÁREA Y POR ZAFRA)

1- Yerbales de alta producción y rendimiento con extracción de raídos y carga de

los mismos en forma mecanizada

Por

tonelada



	Con
	SAC
	\$
Corte manual	416,98
Quiebra manual	618,99
Corte y quiebra manual	1 037,34
Corte melena o copada manual	1 176,88
Corte mecanizado con tijera electrónica o similares	479,53
Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares	711,83

2- Yerbales de alta producción y rendimiento sin extracción de raídos y carga de los mismos en forma mecanizada

	Por tonelada
	Con S A C
	\$
Corte manual	472,58
Quiebra manual	701,51
Corte y quiebra manual	1 175,63
Corte melena o copada manual	1 333,78

Corte mecanizado con tijera electrónica o similares

543,45

Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares

806,72

REMUNERACIONES MÍNIMAS PARA EL PERSONAL QUE SE DESEMPEÑA EN LA ACTIVIDAD YERBATERA EN TAREAS DE COSECHA CON SISTEMA DE RAMA MADURA, CON EXTRACCIÓN DE RAÍDOS Y CARGA EN FORMA MECANIZADA

A los efectos de la presente, se considerará como "sistema de rama madura" aquél en el cual se cortan ramas que tienen un diámetro no menor a DOS CENTÍMETROS Y MEDIO (2,5 cm), con más de DIECIOCHO (18) meses de antigüedad y con corteza de color gris

	Por tonelada
	Con S A C
	\$
Poda manual	541,96
Quiebra manual	804,52
Poda y quiebra manual	1 348,26
Poda melena o copada manual (viruteada)	1 529,63
Poda con tijera electrónica o similares	330,75
Quiebra mecanizada con quebradora a motor o similares	577,73

X